F M S ALIANÇA

FIs n°

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SA ÚDE

ADM. 2021/2024

CONTRA TO DE FORNECIMENTO

TERMO DE CONTRA TO n°124/2021, QUE FAZEM

ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

ALIANÇA DO TOCANTINS-TO E A EMPRESA

PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E

MA TERIA IS HOSPITALAR.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALIANÇA DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 11.341.025/0001-75, situado à
Avenida Bernardo Sayão, s/n°, Cep. 77.455-000, centro, Aliança do Tocantins — TO, neste ato representado
por seu Gestor Josiel Antônio Berticelli, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o n" 025.885.201-11,
portador da Carteira de Identidade sob o n° 786107 SSP/TO, residente e domiciliado na Avenida Lucy, s/n°,
Quadra 12, Lote 15, Centro, Aliança do Tocantins - TO, doravante denominado CONTRATANTE, e a
empresa PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR, pessoa
Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 00.545.222/0001-90, estabelecida na 404 SUL AV. LO 11
LT 5, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS-TO, neste ato representado pelo Sr. LEONARDO SOUSA
CRUZ, na função atual de PROCURADOR, portador do CPF n° 014.665.791-88, tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 1065/2021 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, decreto municipal 028/2017 e na Lei n° 8.078,
de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente
do Pregão Presencial n° 003/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, INSUMOS E MATERIAIS
HOSPITALAR, PARA ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALIANÇA DO
TOCANTINS.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Objeto da contratação:

ÍTEM PRODUTO UN FORNECEDOR QTDE VALOR
"

UNITÁRIO
•R TOTAL

191 EQUIPO MACRO-GOTAS
COMPLETO UN PROFARM 1.000,0000 1,0500 1.050,0000

258 GAZE TIPO QUEIJO 11 FIOS
91X91

UN PROFARM 150,0000 23,2000 3.480,0000

290 MÁSCARA DESCARTÁVEL
CX/50 UN PROFARM 400,0000 16,0000 6.400,0000

297 PAPEL GRAU CIRÚRGICO
200MMX l 00MT UN PROFARM 30,0000 155,0000 4.650,0000

308 RIODEINE DEGERMANTE
1000ML LT PROFARM 100,0000 28,0000 2.800,0000

309 RIODEINE TÓPICO 1000ML LT PROFARM 100,0000 23,0000 2.300,0000
375 SONDA URETRAL N°12 UN PROFARM 1.000,0000 0,9400 940,0000

1~r Yi;ur 4 oI~ ....... ..~.... ............ ...... . ... ..
Fundo Municipal de Saúde, End. Av. Marechal Kondon s S/N, Centro, Fone 063 3377-1843, CEP: 77.455-000

CNP.1 n" 11.341.025./0001-75, E-mail: compras.saude.alianca( mail r.nrn. htU>,• www.a1ianra toj o,.;,hr.

• r M 5 ALdyW~.~; ,
lFls n° _

Ç

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADM. 2021/2024

TOTAL GERAL j 21 .620,00J

1.4. Quanto ao quantitativo, esclarece-se que só será pago o que efetivamente for consumido.
1.5. Integram o presente contrato, independentemente de transcrição, (o Edital do Pregão Presencial n"
003/2021, com seus Anexos, e a Proposta da Contratada).

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até 03/08/2022, a partir de sua assinatura,
prorrogável na forma do art. 57, inc. IV da Lei n° 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$: 21.620,00 (vinte e um mil, seiscentos e vinte reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento para o exercício, na classificação abaixo:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.0315.10.301.0010.2113. ELEMENTO: 3.3.90.30; 3.3.90.32000
FONTE: 0040.00.000 ASPS; 0401.00.000 SUS-BLOCO DE CUSTEIO - FUNDO A FUNDO (401 A 410)
,0441.00.000 FARMACIA BASICA SUS ESTADO.

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se
definidos no Edital.

6. CLAUSULA SEXTA - INEXISTÊNCIA DE REAJUSTE
6.1. O preço é fixo e irreajustável.

7. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Edita e Termo de Referência.

8. CLÁUSULA NONA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Terno dc
Referência, anexo do Edital.

9. CLAUSULA DÉCIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo
do Edital.

10. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESCISÃO
10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei n° 8.666,
de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

_.......~ ................... ..:. . ~

Fundo Municipal de Saúde, End. Av. Marechal Rondon s S/N, Centro, Fone 063 3377-1843, CEP: 77.455-000
CNPJn°11.341.025/0001-75, E-mail: compras.saude.alianca~gmail._om.. hr >._._!uwu._:ri<an;á.to.gp hr

FM 5 ALtArvçA.
AaV. .,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADM. 2021/2024

10.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada comem outra pessoa jurídica, desde que

sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original;
sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto
pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.
10.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.
10.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei n°8.666, de 1993.
10.5. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
10.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
10.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
10.5.3. Indenizações e multas.

11. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — VEDAÇÕES
11.1. É vedado à CONTRATADA:
11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
11.1.2. Interromper a execução do objeto sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALTERAÇÕES
12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993.
12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.
12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as contratantes poderão exceder o limite de 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS \
13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei °

8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo
as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 — Código de Defesa do Consumidor — e normas e princípios
gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÃO
14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, por seus
meios oficiais, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

15. CLAUSULA DECIMA SEXTA - FORO
15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Terno de Contrato será o da
comarca de Gurupi - TO.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

ix ...  n...' . 2
Fundo Municipal de Saúde, End. Av. Marechal Rondon s S/N. Centro, Fone 063 3377-1843. CEP: 77.455-000

CNPJn" 11.341.025/0001-75, E-mail: cumpras.saude.alianca(4 mail.c~r~m_,hr0~:/; ww._~hanr;a.to..pv_hr

iM 5 ALIAktÇA- ï

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ADM. 2021/2024

~

Aliança do Tocantins - TO, 19 de novembro de 2021.

Y

FUNDI MUNICIPA DE SÃ UDE
Josiel Antônio Berticelli

Gestor do Fundo Municipal de Saúde
Orgão Gerenciador

PROFARM COMERCIO Assinado de forma digital por
DE MEDICAMENTOS E PROFARM COMERCIO DE

MEDICAMENTOS E MATERIAL
MATERIAL HOSPI:00545222000190

HOSPI:00545222000190 Dados: 2021.1 1.19 13:49:31 -0300'

PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR
CNPJ soh n°00.545.222/0001-90

P/P Leonardo Sousa Cruz
CPF n°014.665.791-88

Fornecedor

TESTEMUNHAS:

1-
CP

S &4  ~
CPF~ ~.  g~ ~ .5' 4 ~ —. cz -ó

Fundo Municipal de Saúde. End. Av. Marechal Rondon s S/N, (-entro, Fone 03 3.ì í -1X43, CEP: 77.455-000
CNP,1 n° 11.341.025/0001-75, E-mail: compras.saude.aliancaf gma!i.::n,r i ' . .. u t. Eia!4 .a.u,. oi'.hr

~